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Propozycje liturgiczno - pastoralne

Jubileusz Roku 2000 ma charakter liturgiczny. Rok liturgiczny, a 
szczególnie jubileuszowy, jest okazją, którą daje nam Pan, abyśmy odnowili 
swe życie i dawali świadectwo wierze. Założenia te wynikają z Listu 
Apostolskiego Jana Pawła II "Tertio millennio adveniente" z dnia 10.11.1994 
roku. Temu zagadnieniu, czyli liturgii Wielkiego Jubileuszu Roku 2000 w 
diecezji zielonogórsko -gorzowskiej, poświęcamy ten artykuł. Podejmując to 
zagadnienie chcielibyśmy przedstawić ważniejsze celebracje w świetle "Tertio 
millennio adveniente"1 Celebracje te powinny być w całkowitej harmonii ze 
strukturą roku liturgicznego. Zarówno Rok 2000, jak i rok liturgiczny, obejmują 
ten sam okres. Jednakże okoliczność Wielkiego Jubileuszu Roku 2000 jest 
okazją, aby rok liturgiczny nabrał szczególnego kolorytu. Może się to stać przez 
pouczenia, zachęty, przez odpowiednie formuły aktu pokuty, które odnoszą się 
do tajemnicy danego okresu roku liturgicznego lub też do świąt, które zostały 
wyznaczone przez Ojca Świętego jako szczególne dni obchodu Wielkiego 
Jubileuszu. Celebracje te ma cechować różnorodność form: uroczyste 
celebracje w Rzymie - z udziałem Ojca Świętego; w naszej diecezji z 
udziałem biskupa, celebracja Eucharystii, sprawowanie sakramentów świętych, 
Liturgia Godzin, nabożeństwa pobożności ludowej itp. Odsyłamy do listu Jana 
Pawła II ogłoszonego z okazji 25. rocznicy uchwalenia konstytucji 
Sacrosanctum Concilium. Papież pisze w nim: „Jeżeli dziś można uznać, że 
reforma liturgii, taka, jakiej chciał Sobór Watykański II, została już 
zrealizowana, to zadaniem do wykonania pozostaje wciąż jeszcze

1 List Apostolski "Tertio millennio adveniente" (TMA) Ojca Świętego Jana Pawła II 
do biskupów, duchowieństwa i wiernych w związku z przygotowaniem Jubileuszu 
Roku 2000.
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duszpasterstwo liturgiczne, które pozwoli z bogactwa liturgii obficie czerpać 
moc spływającą z Chrystusa na wszystkie członki Jego Ciała, którym jest 
Kościół”2 I jeszcze: „Liturgia jest czymś znacznie większym niż reforma 
liturgiczna. Najpilniejszym zadaniem jest formacja biblijna i liturgiczna Ludu 
Bożego, pasterzy i wiernych”3 W myśl tego listu została dopiero wykonana 
pierwsza część tej pracy, tzn., zreformowano program liturgii, natomiast 
formacja nas wszystkich jest zadaniem, które ciągle pozostaje do wykonania. 
Wydaje się, że w naszej diecezji to zadanie formacji pozostaje ciągle do 
wykonania.

Obecnie chcemy omówić poszczególne okresy roku liturgicznego i 
złączone z nimi celebracje Roku 2000.

1. OKRES ADWENTU

Od pierwszej swojej encykliki "Redemptor hominis" (4.03.1979) Jan 
Paweł II zwracał uwagę na zbliżający się Jubileusz Roku 2000. Lata 
poprzedzające go mają być rozważane jako "adwent", jako czas przygotowania 
i oczekiwania.

W swym Liście Apostolskim Jan Paweł II pisze: "Najlepsze 
przygotowanie do Jubileuszu roku dwutysięcznego nie jest niczym innym, jak 
tylko możliwie wiernym wcielaniem nauki Vaticanum II w życie każdego 
człowieka i całego Kościoła. Wraz z Soborem bezpośrednie przygotowanie do 
Wielkiego Jubileuszu Roku 2000 zostało niejako zainaugurowane w 
najszerszym tego słowa znaczeniu. Jeśli szukamy jakiegoś odpowiednika w 
liturgii, to chyba coroczna liturgia adwentowa jest czasem najbliższym duchowi 
Soboru. Adwent przygotowuje nas do spotkania z Tym, «Który był i Który jest, 
i Który przychodzi»”4

Jeżeli więc Wielki Jubileusz ma profil chrystologiczny, będąc 
wspomnieniem 2000 lat od narodzenia Chrystusa, to adwent jest tym okresem, 
w którym Kościół w sposób mistyczny obchodzi czas oczekiwania tego 
narodzenia.

W okresie adwentu, bardziej niż w innych, dają się słyszeć głosy 
patriarchów i proroków, którzy zwiastują przyjście Zbawiciela. "Wyraz 
«Jubileusz» - pisze Jan Paweł II - mówi o radości. Chodzi tu nie tylko o radość 
czysto wewnętrzną ale o radość, która objawia się także na zewnątrz, albowiem 
przyjście Boga jest wydarzeniem także zewnętrznym. Jest ono widzialne,

2 Jan Paweł II. List Apostolski Vicesimus Quintus Annus w 25 Rocznicę ogłoszenia 
konstytucji soborowej Sacrosanctum Concilium o świętej liturgii nr 10.

3 Tamże nr 15.
4 TMA nr 20.
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słyszalne i dotykalne, jak mówi św. Jan (por. 1 J 1, 1). Z tych względów 
„Adwent jest okresem pobożnego i radosnego oczekiwania”5 Słusznie zatem, 
że wszystkie przejawy radości związane z tym przyjściem są także przejawami 
zewnętrznymi: Kościół raduje się ze zbawienia"6 Tej radości należy dać wyraz 
w III Niedzielę Adwentu, w niedzielę "Gaudete"

2. BOŻE NARODZENIE 1999 R.

Dzień 25 grudnia 1999 r. będzie dniem najbardziej oczekiwanym przez 
wszystkich wyznawców Chrystusa. Dzień narodzin Zbawiciela stanowi 
zasadniczy motyw i przedmiot obchodów Wielkiego Jubileuszu. "Godne uwagi 
jest to, iż upływ lat oblicza się prawie wszędzie od przyjścia Chrystusa na 
świat, które staje się punktem centralnym najbardziej dziś używanego 
kalendarza"7 W noc Bożego Narodzenia ma miejsce ceremonia otwarcia Drzwi

f  f

Świętych. "Drzwi Święte Jubileuszu Roku 2000 powinny być symbolicznie 
większe niż poprzednio, ponieważ ludzkość, gdy dotrze do tej przełomowej 
daty, pozostawi za sobą nie tylko kolejny wiek, ale tysiąclecie"8.

3. ŚWIĘTO ŚWIĘTEJ RODZINY

W Liście Apostolskim Jana Pawła II „Tertio millennio adveniente” 
wyrażona jest nadzieja, że "(...) Rok Rodziny zainaugurowany w Nazarecie 
stanie się podobnie jak Rok Maryjny jednym jeszcze znaczącym etapem 
przygotowania do Wielkiego Jubileuszu"9 Ojciec Święty wskazuje na ścisły 
związek, który istnieje między rodziną a misterium wcielenia, które dokonało 
się na łonie rodziny Józefa i Maryi z Nazaretu. Obecnie liturgia umieszcza 
święto Świętej Rodziny w niedzielę w czasie oktawy Bożego Narodzenia. Tak 
więc niniejsza niedziela powinna być w Roku Wielkiego Jubileuszu - Dniem 
Rodziny, szczególną okazją do świętowania w duszpasterstwie rodzin.

4. OSTATNI DZIEŃ ROKU 1999, CZYLI NOC PRZEJŚCIA DO ROKU 2000

Przejście z roku 1999 w rok 2000 dokona się o północy 31 grudnia 
1999 roku. Będzie to przejście z piątku na sobotę. Wyznawcy Chrystusa 
odczuwają potrzebę, aby w tę ostatnią noc wyrazić wobec Boga uczucia:

5 ONRLiK nr 39.
6TMA nr 16.
7TMA nr 15.
8TMA nr 33.
9 TM A nr 28.
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uwielbienia, wdzięczności i chwały. Dlatego w tę noc odbywać się będą 
czuwania modlitewne oraz sprawowana będzie Eucharystia. Jubileusz jest wg 
„Tertio millennio adveniente” zawsze szczególnym czasem łaski, «dniem 
błogosławionym przez Pana»: jako taki ma on - jak już powiedziano - charakter 
radosnego święta. Jubileusz Roku 2000 ma być wielką modlitwą uwielbienia i 
dziękczynienia, zwłaszcza za dar Wcielenia Syna Bożego oraz za dar 
Odkupienia dokonanego przez Niego"10 W ów "błogosławiony dzień" 
godziny przejścia w rok 2000 - poświęcimy Bogu. Tak więc ostatni dzień, tj. 31 
grudnia, powinien być modlitewnym czuwaniem, które zostanie zakończone 
sprawowaniem Eucharystii. Pierwszy Dzień Nowego Roku stanie się 
szczególną okazją do składania życzeń pokoju i pomyślności.

5. OKRES PO OBJAWIENIU PAŃSKIM

Uroczystość Epifanii powinna podkreślić uniwersalny wymiar 
Kościoła. Wyrazem tego będzie udzielenie przez papieża w Rzymie sakry 
biskupiej kapłanom pochodzących z różnych kontynentów. Dla nas będzie to 
umowna data wspomnienia sakry biskupiej naszego biskupa diecezjalnego 
Adama Dyczkowskiego (26. 11. 1978), biskupa pomocniczego Pawła Sochy 
(26. 12. 1973) oraz rzeczywista data wspomnienia sakry biskupiej biskupa 
pomocniczego Edwarda Daj czaka (6. 01.1990).

Z kolei w naszych wspólnotach parafialnych podejmierny temat 
misyjnej działalności Kościoła.

Również święto Chrztu Pańskiego powinno być wyakcentowane, a 
podkreśleniem uniwersalnego wymiaru Kościoła, winien być uroczysty chrzest 
dzieci.

6. ŚWIĘTO OFIAROWANIA PAŃSKIEGO

Od wielu lat święto to stało się w Rzymie jak i w naszym kościele 
lokalnym "świętem zakonników", a przecież jest to uroczyste spotkanie Boga 
ze "swym ludem" Koniecznym wydaje się przygotowanie w tym dniu 
spotkania wspólnot zakonnych męskich i żeńskich z biskupem diecezjalnym i 
biskupami pomocniczymi.

7. UROCZYSTOŚĆ ZWIASTOWANIA PAŃSKIEGO - 25 MARCA

Czytając „Tertio millennio adveniente” można zauważyć, że termin 
"wcielenie" występuje częściej niż termin "narodzenie" "Pełnia czasu

TMA nr 32.
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utożsamia się z tajemnicą Wcielenia"11 "Czas istotnie wypełnił się przez to, że 
sam Bóg przez Wcielenie wszedł w dzieje człowieka"12.

"Wcielenie Syna Bożego świadczy o tym, że Bóg szuka człowieka (...). 
Jest to poszukiwanie, które rodzi się we wnętrzu Boga i osiąga swój szczyt we 
Wcieleniu Słowa"13

Wiadomo, że termin 25 marca jest wcześniejszy niż 25 grudnia. I choć 
termin ten nie przyjął się w mentalności wiernych, to jednak w roku Wielkiego 
Jubileuszu powinien być szczególnie podkreślony, zgodnie z obchodem 
zbawczego wydarzenia. Jubileusz to niezwykłe zaproszenie do lepszego 
zrozumienia Tajemnicy Wcielenia. Celebracja tajemnicy Wcielenia Syna 
Bożego wzywa nas do modlitwy o poszanowanie życia, warto więc 25 III 
„Dniem życia”

8. WIELKI POST ROKU 2000

Zarówno Wielki Post jak i Wielki Jubileusz są czasem nawrócenia i 
pokuty. Ta sama radość charakteryzuje Jubileusz. Jest to radość szczególna, 
radość wypływająca z nawrócenia, które jest warunkiem wstępnym pojednania 
człowieka z Bogiem i wzajemnie ze sobą14 Każdy człowiek przy okazji 
Jubileuszu, rocznicy narodzin Jezusa - wezwany jest do refleksji nad Bogiem, 
który jest Miłością. Miłość prowadzi nas do Niego i do pogodnego patrzenia na 
siebie samego.

W „Tertio millennio adveniente” Ojciec Święty wskazuje na niektóre 
grzechy, które domagają się pokuty i nawrócenia. Wśród nich należy wymienić:

grzechy, "(...) które zaszkodziły jedności, jakiej Bóg pragnął dla
swego Ludu”15;
"(...) przyzwolenie okazywane zwłaszcza w niektórych stuleciach - 
na stosowanie w obronie prawdy metod nacechowanych 
nietolerancją, a nawet przemocą"16;
brak odpowiedzialności za różne przejawy zła we współczesnym 
świecie17;
zjawisko obojętności religijnej18;

1 TMA nr 1.
2 TMA nr 9.
3 TMA nr 7.
4 Por. TMA nr 32.
5 TMA nr 34.
6 TMA nr 35.
7 Por. TMA nr 36.
8 Por. Tamże.
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atmosfera sekularyzmu i relatywizmu etycznego19;
niepewność, która obejmuje życie moralne, a nawet samą
teologalną poprawność wiary20;
brak rozeznania wobec łamania podstawowych praw człowieka ; 
słabe przyjęcie nauki Soboru Watykańskiego II22.

Jest rzeczą zrozumiałą, że w roku 2000 zarówno Kościół powszechny 
jak i nasz Kościół lokalny musi zrobić rachunek sumienia z powyższych 
grzechów oraz dokonać nawrócenia. Przed Panem nie da się udawać; każdy ma 
za co żałować. Radość każdego Jubileuszu jest w szczególny sposób radością z 
odpuszczenia win, radością nawrócenia. W tym sensie Wielki Post Roku 2000 
powinien być szczególnym czasem i znakiem "jubileuszowego nawrócenia" 
Celebracja tego okresu winna ukierunkować wiernych diecezji na sprawowanie 
sakramentu pokuty i pojednania.

Gdy chodzi o kalendarz Wielkiego Postu Roku 2000, to jest on zgodny 
i  iytmem roku kościelnego. Trwa on od Środy Popielcowej do Wielkiego 
Czwartku włącznie. W Wigilię Wielkanocną odpowiednio przygotowani 
katechumeni poprzez instytucję katechumenatu - którą należałoby powołać w 
naszej diecezji powinni przyjąć sakramenty inicjacji chrześcijańskiej. W 
okresie Wielkiego Postu należy urządzić specjalne dni refleksji, nawrócenia i 
pojednania - rekolekcje wielkopostne. Zgodnie ze starożytną tradycją ostatnie 
nabożeństwo pokutne powinno odbyć się we Wielki Wtorek. Tak proponuje też 
Rzymski Kalendarz Wielkiego Jubileuszu. W naszych jednak warunkach 
wypada przenieść akcent na wszystkie piątki Wielkiego Postu. W większych 
ośrodkach duszpasterskich należałoby urządzić w te dni dyżury kapłanów w

r

konfesjonałach. Kalendarz Roku Świętego 2000 proponuje w Wielki Wtorek 
urządzić wspólnotowe sprawowanie sakramentu pokuty z indywidualnym 
rozgrzeszeniem.

9. WIELKI TYDZIEŃ - NIEDZIELA ZMARTWYCHWSTANIA

Gdy chodzi o Wielki Tydzień, zwłaszcza o Święte Triduum, zasadniczo 
nie powinno być żadnych zmian. Tematy związane z Wielkim Jubileuszem 
należałoby wprowadzać bardzo ostrożnie. Dla naszego Kościoła lokalnego 
wskazane natomiast byłoby przeżywanie dni Świętego Triduum jako 
świątecznych, zgodnie z normami liturgicznymi. Należałoby staranniej i 
uroczyściej sprawować Mszę Wieczerzy Pańskiej z obrzędem umycia nóg;

19 Tamże.
20 Tamże.
21 Tamże.
22 Tamże.
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Liturgię Męki Pańskiej z wyraźnym ukazaniem jednego Krzyża, a Wigilię 
Paschalną z chrztem katechumenów przynajmniej w katedrze lub konkatedrze 
rozpocząć po zachodzie słońca i zakończyć przed jego wschodem. „Dla 
wszystkich pasterzy i wiernych noc paschalna powinna odzyskać swoją 
niepowtarzalną wagę w roku liturgicznym do tego stopnia, by się rzeczywiście 
stała świętem wszystkich świąt”23 Wreszcie w Niedzielę Zmartwychwstania 
Pańskiego można uroczyście celebrować nieszpory połączone z odnowieniem 
przyrzeczeń złożonych na chrzcie świętym 24

10. OKRES WIELKANOCNY

W okresie tym powinny odbyć się święcenia kapłańskie i diakonów. 
Najbardziej odpowiednią dla święceń jest IV Niedziela Wielkanocy, czyli 
Niedziela Dobrego Pasterza. Kalendarium Wielkiego Jubileuszu dla Polski 
zaleca w tym dniu przeprowadzenie „niedzieli powołań” przy udziale 
przełożonych i alumnów seminarium duchownego.

Nie bez znaczenia są także jubileusze kapłańskie 25-lecia i 50-lecia 
święceń, które w Roku Wielkiego Jubileuszu należałoby obchodzić szczególnie 
uroczyście.

W okresie wielkanocnym powinno również mieć miejsce wspomnienie 
męczenników naszych czasów. Ojciec Święty pisze: "W naszym stuleciu 
wrócili męczennicy. A są to często męczennicy nieznani, jak gdyby «nieznani 
żołnierze» wielkiej sprawy Bożej. Jeżeli to możliwe, ich świadectwa nie 
powinny zostać zapomniane w Kościele"25 Wspomnienie to zgodne z duchem 
liturgii mogłoby odbyć się w piątą niedzielę wielkanocną. W związku z 
powyższym należałoby życzyć, aby w Roku 2000 zostało opublikowane 
Martyrologium Romanum. Również z racji Wielkiego Jubileuszu Kościoły 
lokalne powinny przygotować własne martyrologia.

Uroczystość Zesłania Ducha Świętego ze względu na swój charakter 
eklezjalny powinna być okazją do przemyślenia problemów "nowej 
ewangelizacji", o której tak często mówi Ojciec Święty26 Powinno się też

f  »

dowartościować charyzmaty, które Duch Święty wzbudza w Kościele i na nowo 
przemyśleć dialog między religiami27 W Wigilię Zesłania Ducha Świętego 
dobrze byłoby urządzić czuwanie modlitewne przy udziale ruchów i

23 Jan Paweł II. List Apostolski Vicesimus Quintus Annus w 25 rocznicę ogłoszenia 
konstytucji soborowej Sacrosanctum Concilium o świętej liturgii nr 6.

24 Por. Institutio generalis de Liturgia Horarum 213.
25TMA nr 37.
26 Por. TMA nr 21 i 45.
27 TMA nr 55.
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stowarzyszeń apostolskich. Przy tej okazji mogłaby powrócić koncepcja 
kongresu ruchów i stowarzyszeń, który odbył się w naszej w diecezji w 1998 
roku.

11. UROCZYSTOŚĆ TRÓJCY PRZENAJŚWIĘTSZEJ

W swoim liście Ojciec Święty pisze, że celem Wielkiego Jubileuszu 
jest "(...) uwielbienie Trójcy Świętej, od której wszystko pochodzi i ku której 
wszystko w świecie i w dziejach jest skierowane"28. Dlatego uroczystość ta 
powinna być obchodzona szczególnie uroczyście. Przyglądając się 
Jubileuszowemu logo zauważymy trzy różnokolorowe linie tworzące Krzyż, 
przywołują one tajemnice Trójcy Przenajświętszej.

12. UROCZYSTOŚĆ NAJŚWIĘTSZEGO CIAŁA I KRWI PAŃSKIEJ

Ojciec Święty ogłosił, iż "(...) z okazji Wielkiego Jubileuszu odbędzie 
się w Rzymie Międzynarodowy Kongres Eucharystyczny, który podkreśli żywą 
i zbawczą obecność Jego [Chrystusa] w Kościele i w świecie. Rok 2000 będzie 
rokiem głęboko eucharystycznym, w Sakramencie Eucharystii Zbawiciel, który 
dwadzieścia wieków temu przyjął ciało w łonie Maryi, nadal ofiarowuje się 
ludzkości jako źródło Boskiego życia"29 Z punktu widzenia liturgicznego 
Międzynarodowy Kongres Eucharystyczny zbiega się z uroczystością Bożego 
Ciała. Dobrze byłoby w łączności z kongresem w parafiach zorganizować „dni 
eucharystyczne”, a centralnym punktem niech będzie Uroczystość 
Najświętszego Ciała i Krwi Pańskiej.

13. UROCZYSTOŚĆ CHRYSTUSA KRÓLA WSZECHŚWIATA

Rok Jubileuszowy ma stałe odniesienie do Chrystusa, który jest także 
"Panem historii, jest jej «Alfą i Omegą», «Początkiem i Końcem» (por. Ap 1,8; 
21,6)". W tej perspektywie byłoby konieczne, że tak jak uroczyście obchodzi 
się początek misterium Chrystusa - wcielenie - narodzenie, tak samo uroczyście 
należałoby obchodzić dopełnienie tej tajemnicy, kiedy Chrystus przekaże 
Królestwo Ojcu (por. 1 Kor 15)30. Uroczystość Chrystusa Króla winna być 
przeżyta w perspektywie eschatologicznej.

28 Tamże.
29 Tamże. 
3OTM Anr5.
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Ponieważ dzień ten jest uroczystością patronalną Akcji Katolickiej 
dobrze byłoby, aby z tej okazji odbyła się uroczysta celebracja Wielkiego 
Jubileuszu z udziałem ruchów i stowarzyszeń katolickich.

Niedziela Chrystusa Króla Wszechświata w naszej wspólnocie 
diecezjalnej jest także uroczystością patronalną Diecezjalnego Wyższego 
Seminarium Duchownego w Paradyżu. Szczególna więc okazja, aby odnowić 
więź z Seminarium Duchownym, zakładając nowe lub ożywić istniejące 
parafialne grupy „Przyjaciół Paradyża”

14. BOŻE NARODZENIE ROKU 2000

Dzień 25 grudnia 2000 r. będzie dniem najbardziej oczekiwanym przez 
wszystkich wyznawców Chrystusa. Dzień narodzin Zbawiciela stanowi 
zasadniczy motyw i przedmiot obchodów Wielkiego Jubileuszu.

15. OSTATNI DZIEŃ ROKU, CZYLI NOC PRZEJŚCIA DO III MILENIUM

Przejście z II do III Milenium dokona się o północy 31 grudnia 2000 
roku. Będzie to przejście z niedzieli na poniedziałek. Wyznawcy Chrystusa 
odczuwają potrzebę, aby w tę ostatnią noc wyrazić wobec Boga uczucia: 
uwielbienia, wdzięczności i chwały. Dlatego w tę noc odbywać się będą 
czuwania modlitewne oraz sprawowana będzie Eucharystia. Jubileusz jest wg 
„Tertio millennio adveniente” zawsze szczególnym czasem łaski, «dniem 
błogosławionym przez Pana»: jako taki ma on - jak już powiedziano - charakter 
radosnego święta. Jubileusz Roku 2000 ma być wielką modlitwą uwielbienia i 
dziękczynienia, zwłaszcza za dar Wcielenia Syna Bożego oraz za dar 
Odkupienia dokonanego przez Niego"31 W ów "błogosławiony dzień" 
godziny przejścia do trzeciego milenium są pierwocinami, które poświęcimy 
Bogu. Tak więc ostatni dzień, tj. 31 grudnia powinien być modlitewnym 
czuwaniem, które zostanie zakończone sprawowaniem Eucharystii. Pierwszy 
Dzień Nowego Roku Trzeciego Milenium stanie się szczególną okazją do 
składania życzeń pokoju i pomyślności.

16. UROCZYSTOŚĆ OBJAWIENIA PAŃSKIEGO ROKU 2001

W tym dniu zaplanowane jest w Rzymie zakończenie roku 
jubileuszowego. Nabiera on szczególnego znaczenia z racji uroczystego 
zamknięcia Drzwi Świętych przez Ojca Świętego w bazylice św. Piotra w 
Rzymie.

TMA nr 32.



26 ks. Zbigniew Kobus

17. SPRAWOWANIE SAKRAMENTÓW ŚWIĘTYCH

Sakramenty są zbawczymi znakami, za pomocą których uczniowie 
Chrystusa czerpią z misterium Chrystusa zbawczą moc.

Z punktu widzenia rzymskiego jubileuszowego kalendarza wskazane 
byłoby, aby ich sprawowanie złączyć z rokiem liturgicznym. I tak:

chrzest dzieci - w niedzielę Chrztu Pana Jezusa;
sakramenty inicjacji chrześcijańskiej dorosłych (chrzest,
bierzmowanie i Eucharystia) - w Wigilię Paschalną;
sakrament pokuty i pojednania wspólnotowo z indywidualnym 
rozgrzeszeniem - w Wielki Wtorek;
święcenia kapłańskie - w niedzielę Dobrego Pasterza - IV niedzielę 
Wielkanocną;
sakrament małżeństwa - w XXVIII niedzielę czasu zwykłego; 
sakrament chorych- w jedną z niedziel wielkanocnych, względnie w 
niedzielę w pobliżu uroczystości Chrystusa Króla, lub też 11 lutego 
w Międzynarodowy Dzień Chorych.

18. WSPOMNIENIA NAJŚWIĘTSZEJ MARYI PANNY

W wydarzeniu wspominanym w Wielkim Jubileuszu (wcielenie 
narodzenie) szczególne znaczenie zajmuje Najświętsza Maryja Panna. Dlatego 
Jej należy się szczególna uwaga, zgodnie z zasadami roku liturgicznego. Należy 
uwzględnić te święta, które mają ścisły związek z tajemnicą wcielenia i 
narodzenia Chrystusa. Do tych zaś należą: Zwiastowanie Pańskie (25.03) oraz 
uroczystość Świętej Bożej Rodzicielki (01.01). Uroczyście również należy 
obchodzić Święto Niepokalanego Poczęcia w adwencie 1999 r. (08.12), które 
bezpośrednio przygotowuje nas na przyjście Zbawiciela.

"W chrześcijaństwie czas ma podstawowe znaczenie. W czasie zostąje 
stworzony świat, w czasie dokonuje się historia zbawienia, która osiąga swój 
szczyt w « p e łn i czasu»"32 W tym aspekcie należy celebrować uroczystość 
Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny.

Na dzień 15 sierpnia przypada nasza diecezjalna uroczystość 
Najświętszej Maryi Panny z Rokitna. W kalendarium obchodów Wielkiego 
Jubileuszu w Kościele Polskim uroczystość ta została zapisana jako 
jubileuszowa w Diecezji Zielonogórsko - Gorzowskiej.

Tak więc Maiyjny charakter Wielkiego Jubileuszu stanowiłyby cztery 
święta: 8 grudnia, 25 marca, 1 stycznia i 15 sierpnia. W parafiach zaleca się 
nadać szczególny wymiar cotygodniowym nabożeństwom Maryjnym np.

TMA nr 10.
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Nowennie do Matki Bożej Nieustającej Pomocy, miesiącom poświęconym czci 
Najświętszej Maryi Panny maj, październik itp. Czas ten powinien stać się 
okazją do pogłębienia pobożności Maryjnej.

Do wyżej wymienionych należy jeszcze dołączyć święto Narodzenia 
Najświętszej Maryi Panny (8.09), które czci Matkę Chrystusa jako "Gwiazdę 
zaranną" naszego zbawienia.

Dobrze byłoby, aby z okazji Wielkiego Jubileuszu przywrócić w dniu 1 
lipca - uświęconą tradycję dwóch stuleci procesję z cudowną figurą Matki 
Bożej z Otynia.. Trasa tej procesji wiodła z Otynia przez Bobrowniki, Milsko 
do Klenicy, gdzie odbywały się uroczystości Nawiedzenia Najświętszej Maryi 
Panny dawniej w dniu 2.07.

19. WSPOMNIENIA ŚWIĘTYCH

Rzymski kalendarz roku Wielkiego Jubileuszu podkreśla, że w 
szczególny sposób należy obchodzić cztery uroczystości Świętych:

t

uroczystość Sw. Józefa (19.03), który uczestniczył w tajemnicy 
wcielenia i narodzenia Chrystusa. W Kalendarium obchodów 
Wielkiego Jubileuszu Roku 2000 w Kościele Polskim wpisano 
wspomnienie św. Józefa Robotnika (1.05) jako ogólnopolski 
jubileusz rzemieślników w sanktuarium św. Józefa w Kaliszu.

r

uroczystość Sw. Jana Chrzciciela (24.06), który jest patronem 
Bazyliki Patriarchalnej na Lateranie. Bazylika jest katedrą biskupa 
Rzymu, a jej nawiedzenie stanowi jeden z celów pielgrzymów 
przybywających do Wiecznego Miasta. W Kościele Polskim w 
dniach 21-24 czerwca przewiduje się centralne uroczystości 
jubileuszowe we Wrocławiu.

t

uroczystość Świętych Apostołów Piotra i Pawła (29.06), patronów 
Kościoła Rzymu. W dniu ich święta Papież ogłasza akty ważne dla 
całego Kościoła. Obchody Wielkiego Jubileuszu w Kościele 
Polskim zaplanowano na 27-29 czerwca w Poznaniu stolicy 
pierwszego w Polsce biskupstwa.
uroczystość Wszystkich Świętych (01.11) ma za cel w okresie 
Wielkiego Jubileuszu wyeksponować i promować świętość.

Kalendarz obchodów Wielkiego Jubileuszu Roku 2000 w Kościele 
Polskim zwraca naszą uwagę na:

uroczystość świętego Wojciecha w Gnieźnie (27-30. 04). Rocznica 
Synodu Gnieźnieńskiego i ustanowienie Metropolii Gnieźnieńskiej; 
uroczystość świętego Stanisława bpa i męczennika (12-14.05). 
Centralne uroczystości jubileuszowe w Krakowie;
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obchody związane z rocznicą śmierci św. Andrzeja Boboli (19- 
20.05). Centralne uroczystości jubileuszowe w Warszawie;
Święto Świętych Benedykta, Jana, Mateusza, Izaaka i Krystyna 
Pierwszych Męczenników Polski (12.11). Rozpoczęcie trzyletniego 
przygotowania do jubileuszu tysiąclecia męczeństwa męczenników 
międzyrzeckich uroczystości jubileuszowych w Diecezji 
Zielonogórsko - Gorzowskiej.

20. OBCHODY SZCZEGÓLNE ZWIĄZANE Z WIELKIM JUBILEUSZEM

20.1. Obchody ekumeniczne

Ojciec Święty w swoim liście pisze: „(...) z punktu widzenia 
ekumenicznego rok ten będzie szczególnie ważną sposobnością, aby wspólnie 
skierować wzrok ku Chrystusowi, jedynemu Panu, podejmując próbę stania się 
jednym z Nim - zgodnie z Jego modlitwą do Ojca. Uwypuklenie centralnego 
miejsca Chrystusa, słowa Bożego i wiary z pewnością spotka się z 
zainteresowaniem i życzliwym przyjęciem ze strony chrześcijan innych 
wyznań"33 W tym świetle tradycyjny Tydzień Modlitw o zjednoczenie (18 - 
25.01) będzie miał szczególne znaczenie. Dobrze byłoby, aby przynajmniej w 
jeden dzień tego tygodnia odbyło się spotkanie ekumeniczne w wymiarze 
parafialnym połączone z modlitwą i agapą. Wiadomo, że istnieją propozycje, 
aby Rok 2000 stanowił uprzywilejowaną okazję do pojednania między 
religi ami.

20.2. Obchody niektórych szczególnych dni

Należy uwzględnić jedynie te dni, które zostały ustanowione przez 
Stolicę Apostolską oraz znajdują potwierdzenie w naszej narodowej i 
diecezjalnej tradycji, a ponadto mocno zakotwiczyły się w życiu 
Kościoła. Do nich należą:

r

I stycznia - Światowy Dzień Modlitw o Pokój;
II lutego - Międzynarodowy Dzień Chorych;
Niedziela Palmowa - Diecezjalny Dzień Młodzieży;
IV Niedziela Wielkanocna - Światowy Dzień Powołań;
15 sierpnia w Rokitnie a 3 września na Jasnej Górze - Jubileuszowe 
dziękczynienie za plony;
przedostatnia niedziela października Światowy Dzień Misyjny, 
przeżyty w świetle nowej ewangelizacji. W łączności z

TMA nr 41.
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Międzynarodowym Kongresem Misyjnym i Misjologicznym w 
Rzymie (20-22.10.2000 r.) zaleca się zorganizowanie dni 
misyjnych w parafiach a zwłaszcza w Seminarium Duchownym.

20.3. Obchody związane z diecezjalnym charakterem Roku 
Jubileuszowego

W uroczystościach Wielkiego Jubileuszu w naszej zielonogórsko 
gorzowskiej diecezji szczególną uwagę pragniemy zwrócić na znak Krzyża, 
który przypomina, że Chrystus umarł dla zbawienia wszystkich ludzi. W roku 
jubileuszowym raz jeszcze możemy uświadomić sobie z wiarą i zdumieniem 
miłość Ojca, któiy Syna swego dał, „aby każdy, kto w niego wierzy, nie zginął, 
ale miał życie wieczne” (J 3, 16). Wśród świętych wizerunków "figura 
drogocennego i życiodajnego krzyża"34 zajmuje naczelne miejsce, ponieważ 
jest symbolem całego paschalnego misterium. Jest to wizerunek dla chrześcijan 
najdroższy i najbardziej starożytny. Krzyż święty wyobraża mękę Chrystusa i 
Jego triumf nad śmiercią, a zarazem jak uczyli święci Ojcowie, zapowiada Jego 
drugie, chwalebne przyjście.

Wierni czczą wizerunek krzyża, znak zwycięstwa Chrystusa i drzewo 
życia, jest on także otaczany szacunkiem w kościele i ustawiany wobec ludu, 
ilekroć gromadzi się na sprawowanie świętych obrzędów; jest on też 
przechowywany w godnym miejscu w domach wiernych. Uwzględniając 
warunki czasu i miejsca, słusznie chrześcijanie wznoszą krzyż na miejscu 
publicznym, ponieważ jest on świadectwem ich wiary i znakiem tej miłości, 
jaką Bóg otacza wszystkich ludzi. Pragniemy zatem jako widzialny znak 
obchodów Wielkiego Jubileuszu Roku 2000 w naszej diecezji ufundować nowe 
krzyże, lub odnowić istniejące, znajdujące się przy kościołach, przy drogach, 
zawieszone w miejscach publicznych czy też w domach rodzinnych. 
Należałoby zatem w parafiach uczynić:

Wielki Piątek Męki Pańskiej dniem intronizacji krzyża w 
rodzinach
Święto Podwyższenia Krzyża świętego obchodzone dnia 14 
września - dniem intronizacji krzyża we wspólnotach parafialnych, 
miejskich i wiejskich

ZAKOŃCZENIE

Przygotowując obchody Wielkiego Jubileuszu, należy pamiętać o tym, 
co zostało podkreślone na początku, mianowicie że powinny one odbywać się 
w doskonałej jedności z rokiem liturgicznym. Rok liturgiczny bowiem ma

34 Sobór Nicejski II. Act. VII: Mansi XIII 378; Denzingcr-Schönmetzer 601.
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wszelkie możliwe duchowe zasoby dla urzeczywistnienia celów Roku 
Jubileuszowego. Z drugiej strony, Rok Jubileuszowy przez swój nadzwyczajny 
charakter może ożywić niejedną celebrację roku liturgicznego.

Główny Komitet Wielkiego Jubileuszu zapowiedział przygotowanie na 
okres roku 2000 materiałów pomocniczych również dla Kościołów lokalnych. 
Komitet Krajowy Wielkiego Jubileuszu zapowiada wydanie specjalnego 
ceremoniału uroczystości.

Jubileusz ma jasno określony cel: jest nim ożywienie wiary i 
świadectwa chrześcijan. Aby zrealizować to wezwanie Ojca Świętego, potrzeba 
osobistego zaangażowania: w czytanie Pisma Świętego, pogłębienie znajomości 
prawd wiary, uczestnictwa w Liturgii, w szczególności we Mszy świętej. To 
wezwanie może zrodzić świadectwo o wierze, które polega na konsekwentnym 
przestrzeganiu chrześcijańskich zasad w życiu, pełnieniu dzieł miłosierdzia i 
ofiarowaniu Bogu własnych cierpień w łączności ze zbawczą ofiarą Krzyża 
Chrystusowego. Rok Jubileuszowy jest zwyczajnym rokiem przeżywanym w 
sposób nadzwyczajny.


